manae
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Anno manae cenfus annuus perfolvatur, fient in | 
1243. Domino ad honorem Ecclcfiae, ac utili- I 

tatem veftram vifum fuerit expedire. J 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc I 
paginam noltrac prorettionis, conceílio- I 
nis & conftitutionis infringere, vel ei au- I 
fil temerario contraire. Si quis autem I 
hoc attemptare praefumpferit, indigna- I 
tionem Omnipotentis Dei, & Beatorum I 
Petri & Pauli Apoftolorum emsfe nove- 1 
rit incurfurum. Datum Anagniae Kal. I 
Oftob. Pontificatus noftri anno primo. I

XXII.
,248* Concordia per J a c o e u m Ar-1 

chidiacomim Leoáienfem Lcga- 
tum, Capcllamim Papce, civique 
in Polonia, Pt »jfia 8* Pomera
nia Ilces' gereutem inter Sufn- 
topelcum PonieraniiC 1 ucem cx 
tma, ac Magijhum Ordhicmqae 
Tentouiciim parte ex altera con- 

ßituta, qua Ordo Dmi Pome
ranče Infułom Ncrie, Dnx Ca- 
ßram Fin cum villis ad i 'ihnen 
ßtis Ordini refit int, inter pof- 
fe fumes utriu[que partir čerti 
limites affïgvantur ê?c. Aftufli 
in hareoa iu\ta Iniulam Fabri, 
An. 124.8. Ex Originali

Vniverfis praefentes Litteras infprtlu- 
ris, T a c 0 b u s Archidiaconus Leo- 

dienfis, Domini Papai Capellanus, ace- 
iusďem in Polonia, Pruiïia, Pomerania 
Vice«! gerens, fàlutemin Tahitis Aučlore. 
Neverit Univerfitas veftra, quod, cum 
graves difcordiae exortae dient inter Re- 
ligiofos Viros Magiftrum & Fratres Do- 
mus 'Feutonicae in Pruflia ex parte una, 
& Nobilem Virům Suentopolcum 
Ducem Pomeraniae ex altera, fuperter
ris, villis, fylvis, aquis, pifcar:on:bus,ve- 
nationibus , teloneis , nec non & deten- 
tione Filii ditti Dacis, & fuper damnis 
illatis propter hoc tune inde, ac rebus a- 
liis orta fuiflent, & per ea, quae pro u- 
tralibet part um fuere propofita, coram 
Santtirtimo Patre noftro Innocentio 
Papa quarto, cum non fuiifet fa£ta fuper 
his omnibus plena fides, idem Sančtirtí-' 
mus Pater & Dominus optans dittarum 
difcordiarum fomitem extinguere, & dif- 
cordes ipfos reducere ad concordiae unita- 
tem, Nos ad partes illas transmifit, datis 
Nobis Litteris in rilandatis, ut praedictis 
Partibus ad noftrampraefentiam vocans, 
tas revocare ad concordiam follicite ac 
prudenter ftuderemus. Nos igitur ad 
partes illas pro bono obedientiae perfo- 
naliter accedentes, dictisque Partibus ad

noílram praefentiam evocatis, polF pro Anno 
ceffus multipliées & trai1 atus, tandem 1248- 
Deo & Nobis mediantibus,talis inter eos 
arnica compofitio intervtnit. Videlicet 
quod praefati Vice-Magirter 5: Fratres 
pi aedi&o Duci Pomeraniae Suentcpol- 
co et Haeredibus fuis inililam, quae vo* 
carur Nerie, et fylvam in cadem infuła 
comprehcnlam, nec non ct harenas litas 
iuxta eandem íylvam a flumme, quod 
Tuja'vocatur, ufque ad locum, qui di- 
cicur Camtzilkim, cum pifeationibusm«■ 
rinis, ct venationibus in infuła fupradi- 
£ta libere in perpetuum concerteront ha
bere et paaficc polfiderc. Prae.'atusve* 
ro Dux locum, in quo fuit Cartrum,

! quod vocabatur Pin, et omnes villas fi- 
tas iuxta villam , quae vocabatur Cul- 
incn, quas dicti Fratres conccflerunr di- 
£to Duci, quamdiu viverct portidendas, 
eisdem Vice-Magiftro et Fratribus co- 
ramNobis libere refignavit. Qui etiam 

I Dux coram Nobis promifit et concertit,
I quod nec ipfe Dux, nec Hacredes eius 
I aecipient de caetero aliquod tdoneumfu- 
I per domine, quod Villa appellatur, per 
I totum luum Dominium et Diftriöum a 

ponte et fiipra. In ponte vero recipient 
I teloneum confvetum, ita tarnen, a re- 
! bus immédiate ad ipfos Fratres peitinen- 

tibus nullo modo teloneum percipicnt,fed 
libere abfque tclonio pertranfibunt. Con
certit etiam eisdem Dux et promifit, quod 

! ipfe vel Flaeredes eius in praedifrta infu- 
I la, quae Nene vocatur, viamferisethe- 

ftiisnon praecludet,quin ad partempræ- 
diftorum Fratrum portint libere pertran- 
fire. Concelfit etiam res eorum in utrn- 

I que littore \iflae abfque impedimentoa- 
liquo applicare, et habere liberum tran- 
fitum et transduflmm. Et tarn dithis 
Dux, quam Fratres praediÖi concerte
ront et rcceptarunt, quod profund, tas 
Viflae a Zantir iupra fit inter ipfos 0- 
mnium infularum terminus, er terra
rium. Conceiierunt etiam , et ad invi- 
cem fibi promiferunt, quod omnes ca- 
ptivos, quos ipfi tenent, libere abire 
permittent, et pro illis captivis, quos 
homines eorum in dominiis fuis tenent, 
bor.a fide liberabunt, vel ut pro pretio re- 
dimant, et ubicunque fuerit alieuius lervus 
inventus,fecundum ius terrae, in quain- 
venitur, reftituetur. DeCaftro v ero\. if- 
fegrode.quod ad præfèns tcnetDux Cu- 
iaviæ & Lancicis Caumirus, promifit 
Dominus Dux Pomerania; Swentopolcus 
coram diclo Archidiacono, quod nihil 
petet, nihil requiret a Fratribus fupra 
di£tis, et ipfi Fratres Duci Pomeraniae 
promiferunt, quod fi illud Cartrum a li- 
fto Duce requifierint, ipfi Fratres difto 

D 2 Cafimiro
I
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Anno CAsiMiRopcfítífíonisfuaetitulum non 
1243. dabunt, hoc tarnen falvo, quod fi per 

fuperiorem aliqucm iurare fuper hoc 
compellantur, liccat eis impune dicerc 
veritatem, compromiffione, feu promit 
fione huiusmodi edifti non obftantc. Et 
ut omnis fomes difcoudiae inter Partes 
easdem effet fublatus, penitus & excm- 
ptive, omnia damna hiWc inde illata, oc- 
cafione dicfarum djfcordiarum coram 
Nobii fibi invicem remiferunt,et firmiter 
promifcrunt, quod occafione omnium dif- 
cordiarum,quae in praefèntem ufque diem 
inter ipios quomodolibet contigerunt, u- 
na pars malum alterius non procurabit 
de caetero publice, vcl occulte, imo fi 
iciret una pars, quod malum alteri ab 
aliquo deberet provenire, illud pro pofië 
impediet, vel fignificabit fideliter, etpru- 
denter, quod pars ilia fibipolfît fuper hoc 
praecavere. Praeter haec diftus Dux 
Pomeraniae promifit fideliter, et expref 
ie, quod neque cum Neophytis Prute- 
nis, nec Paganis erit de caetero feedera- 
tus contra praediûos Fratres Domus 
Teutonicae, vel quoscunque Chriftia- 
nos, nec eosdem Neophytos fubtrahet 
ab obediendo Fratrum dominio, auxilio 
vel amore. Sane de futuris difeordiis 
inter praedi&as partes fie condi&um eft 
etconceifum, ut qualiscunque inter ip- 
fas, quod abfit, difeordia in pofterum 
oriretur, nequaquam ultra‘igné vel gla- 
dio profequantur ins fuum, fed una pars 
eliget unum bonům virum, alia alium , 
et illi duo tertium, et in illos très, tan- 
quam in arbitros compromittent iub cer
ta ptena in compromiifo exprim^nda, et 
(î duo in eleûione tertii, vel très in u- 
nam fenteni am non poflunt confentire, 
tam Dux Pomeraniae fupradiftus, quam 
dićti Fratres iura fua cum caritatein Ro
mana Curia perfequantur. Concelïît 
praeterca diftus Dux Pomeraniae coram 
Nobis, fi ipfe non vult facere cum Do
mino Samborio Fratrefuo, et cum Do
mino Cafimiro Duce Lanciciae, et cum 
Dominis P.4 et B. ** Fratribus fuis, Du- 
cibus Poloniae, compofitionem amica- 
b'iem, vel ftare iuri coram iudice com- 
petenti fuper difeordiis, quas habent con
tra ipftrm diäi Fratres, falva in omnibus 
ifta compofitione, et................ nec eos
dem Duces contra ipfum Ducem Pome
raniae de fe et Caftris, rebus et homini- 
hus fuis licite poterint adiuvare, et ipíe 
Dux Pomeraniae Terram ipfamFratrum 
cum armis hoftiliter propter hoc non in-

* Premiflao.
** Holcil.io Maioris Poloniæ Dncibns, FiliisVia- 

dillai dićti Sputatxr 5 ex matre Helinga forore 
S' entopolcouis. Vid. Dtugoff. lib. 6. ad Ann. | 
1232. & lib. 7. ad Ann. 1243.& icq. »

trahit. Et ipfe Vice-Magifter et Fratres Anno 
fimiLter promiferunt, ut quamdiu Dux 
Pomeraniae compofitionem amicabilem, 
vel ftare iuri, ut diftum eft’, voluerit 
cum praedi&is, ipfe Vice-Magifter et Fra
tres praefatis Ducibus contra ipfum auxi- 
lium non praeftabunt. Praedićtis ergo 
omnibus coiiceftis abipfis parti tus, ut di
ctum eft, et promiiîîs Frater Henricus 
Vice-Magifter di&ae Domus Teutonico- 
rumin animam fuam erFratrumfuorum, 
taftis S. Sanctis Reliquiis, et viûoriofiF 
limo Signo Crucis, et ipfe Dux, taćtis 
eisdem Reliquiis et latere Cvucifixi, in a- 
nimam fuam et Succcfforum fuorum, 
coram Nobis et rr.ultis aliis ex delibera- 
tione animi folemniter iuraverunt, quod 
omnia fupra di£ta et fingula, ficutfupra 
dictum eft, in perpetuum inviolabiliter 
obfervabunt, concedentes, et per ftipu- 
lationem fibi ad invicem cum fblemnita- 
te débita promittentes, quod pars ilia ex 
illis, quae contra pracdićta, vel aliquid 
ex promiftis venerit, velfecerit in futu
rum , 2000. Marcarum parti alteri ccm- 
pofitionem îftam fèrvanti reddere et per- 
l'olvere teneatur, et nihilominus teneant 
et vakant fupra dicta virtute praeftiti iu- 
ramenti. Et quoniam fupra difitus Dux 
Pomeraniae îitteras praefatorum Fra
trum, quas ei dederunt fuper Terram 
quae vocatur Laufania, loco Caftri Pin, 
quamdiu \ ivtret poftidendam, prae rna- 
mbus non habebat ; ldcirco eisdem re- 
nunciavit litteris coram Nobis, et pro
mifit fe in pofterum illis non ufurum. I- 
gitur fupra dictis omnibus expeditis, 
praefati Fratres et Vice-Magifter Meftvri- 
num Fil um dićti Ducis, quem obfidem 
tenuerunt per ô.annos eidem Duci Po
meraniae Patri fuo fanum, et incolumem 
reddiderunt, qui penitus liberatus prae- 
dićta omnia concefiit et approbavit, et 
rata habuit et iuravit, quod ea inviola
biliter fub pœna praedicta in perpetuum 
obfervabit, nec per fe, nec per alium 
veniet contra ilia, vel aliquid ex praemif 
fis. In quorum omnium teftimonium, 
etmunimen, praefentes Litteras Sigillo 
noftro, etSigillis VenerabiliumPatrum N. 
Cuiaviae, et H.Culmenf.Epifcoporum,qui 
praefentes fuerunt omnibus fupra dićtis, 
nec non Sigillo dićti Ducis Pomeraniae, et 
Fratris H. Vice-Magiftri praedićti ,ad peti- 
tioncm dictarum partium fecimus robo- 
rari.Et quoniam dićtus Dux S.Pomeraniae 
aliud Sigîllum rotundám, ut dicek’t, 
quo in Curia Romana faepius erat ufus, 
et ad praefèns illud Sigilluni apud fe non 
babebat, idcirco idem Dux coram Nobis 
et praedictis Epifcopis recognovit, quod 
Sigillum fuum, quod cum noftro et aliis

ante
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A NN o ante di£hs praefentibus Licteris eft fub-
1248. appcnfum, fuum verum et proprium 

eft Sigillum, imprefiiim in Sigillo aureo, 
quod in manibus fuis in modum annuli 
portât. Etinravit coram Nobis, et E- 
pifcopis fupra di&is, quod contra iftud 
fuum Sigillum, quod cum noftro prae
fentibus Litteris eil appenfum, nunquam 
excipiet, nec diffitebitur elle fuum, imo 
conftanter volnit et confenfit, ut tantum 
robur, et maius etiam habeat hoc Sigil
lum folum cum noftro et aliis fupra di- 
Êtis, quod fi adiunftum effet illud Si
gillum rotundum fuperius niemoratuni, 
cum plus confideret, ut dicebat, deillo, 
quodipiè, quam de eo, quod alius in 
iua abfentia portât. Afta funt haec in

. Harena iuxta infulam Fabri Feria tertia 
poft Feftnm Clementis An. Domini 1248- 
Menie Novcmbris , Pnntificatus Domi
ni Innocentu FapaeIV.anno eius 6.

XXIII.

1249. Privilegium ab Kodem Jacobo
Archidiacono Leodienji Legato 
Pontifieio Neophytis P rut cm s 

' com ejjhm, in quo etiam imita 
ftattiyntuř, qitce exth pationem 
Idololatricc concermivt. Da
tum An. 1249. Vil* W* Febr. Ex 
Archiva, Rcgni.

Vniverfis pi aefentes literas infpefcturis 
J a c 0 b u s Leonicnfis Arhidiaconus, 

Domini Papae Capellanu^, ac eiusdem 
in Polonia, Pruifia et Pomerania Vicem 
gerens, in Domino iàlutcm. Noverit 
univerfitas veftra, quod cum inter Neo- 
pbytos Prufiîae ex parte una, et Religio- 
fos Viros Magiftros et Fratres Domus 
Teutonicae in Pruifia ex altera, graves 
difeordiae ortae eiîent fuper hoc, quod 
dich Neophyti dicebant, quod licet a fe- 
licis recordarionis Innocentio Papa 
III. Honorio et Gregorio Romanis 
Pontificibus PraedecelToribus Patris no- 
ftri Innocentu IV. qui nunc divma 
clementia providentepraeeftEcclefiae S. 
Dei, ipfis Neophytis eifet conceffum, ut 
cum vocat. eifent .n Übeltätern filiorum 
Dei ex aqua et Spiritu S. renati, in liber- 
tare fua manentes nulli alii eifent, quam 
íbli Chrfto, 8c obedientiae Rom.Ecclefiæ 
fubiefti; diftitarnenMagiftri,8r Fratres 
contra huiusmodi conceifionem venan
tes . -. ..tollere fupra fefuavcjugum Do- 
mini formidabant.Et cum fuper hoc fuilTct 
coram Ss. Pâtre per Procuratores par
tium praediełarum diutius altercatum, 6c 
per ea, quæ pro utralibet partium fue- 
re propofita coram ipfo, plene nonpo- 
, TcM. IV.

tuerit (cire veritatem , ípfe huiusmodi Anno 
diifenfionis extinguere fomil em , St dif- 1249. 
cordes ipiôs optans ad concordiæ redu- 
cere unitatem, Nos ad partes illas trans- 
rnifit, dans Nobis Literis Apoftolicis in 
mandatis, ut partibus ad noftram prae 
fentiam convocatis fullicite] tra&arcmus 
de facienda Concordia inter ipiôs. Nos * 
igitur ad partes Pruifia: de mandato A- 
poftolico pro íblo bono obedientiæPapae 
hue ipecialiter accedcntcs , partibus ad 
noftram pradentiam convocatis, uedifta 
concordia tractavimus diligenter, St eas- 
dem partes Domino favente ad concor- 
diae uni tatem reduximus feb hac forma. 
Inprimis fiquidem dich Magiftri 8c Fra
tres ardenti defiderio affectantes, ut ne
gotium Fidei Chriftianae libère in parti- 
bus illis currat, & nomen Domini noftri 
Jcfu Chrifti in gentibus dilatetur, 8choc 
præcipue quærant in illis partibus, ficut 
dicunt neophytis fupradiftis iam ad fident 
converfis Sr baptizatis, nec non 8c pa- 
ganis omnibus ifi cisdem circumiacenti- 
bns partibus convertendis St baptizandis 
in noftra, 6c Venerabili; Patris Herdueri 
CulmenfisEpifcopi, ad hoc a Nobis fpe- 
cialiter vocati, præièntia, præfcrvtibus & 
pluribus aliis bonis viris talem Übeltätern 
concefferunt, ut v.delicet licitum fit iis- 
dem Neophytis emere res quafeunque, 
a quibuscqnque voluerint, aliisque mo- 
dis iuftis acquircre, prout voluerint Sc 
valuerint, fibique viderint expedire, & 
quod quid emerint vel acquifiverint. fi- 
bi iplis acquirant öc hTredibus fiiis legiti- 
mis. ita videlicet, quod quandoaliqnis 
ab eis recefferit. ab hac vita habens 
filium vel filiam, quae nunquam fuerit 
maritata, velutraque, ifti fuccedant iis- 
dem. Et fi filium vel filiam non hahne- 
rit, & adhuc parenretn & matrem ha- 
btac, fuccedent ifti fuo filio morienti.
Si vero nec filium, nec filiam, nec pa
trem, nec matrem, & adhuc filius fui 
filii fit fuperftes, fucccdat avo (üo. Por- 
ro fi nullum habucrit fuperftirem de præ- 
diflis, & habucrit fratrem, fucccdat Sr 
idem frater, St fi ipfe frater morte præ- 
ventus reliquerit filium, idem filius fra- 
tris iuccedat patruo moriente. Qme præ- 
di£H Neophyti gratanter acceDtarunt, 
cum in paginis hac non habuiffent, uc 
dicebant, nili folos filios fucceffores , Sc 
conceiferunt iidem Neophyti coramNo- 
bis St aliis antedifris libera voluntate, ut 
fi qu‘s ex eis vel fuccefforibus fuis obie- 
rit, St nullum fuperftitem reliquerit, de 
omnibus hærcdibus antediäis, omnia bo
na ipforum immobilia ad Magiftrum Sc 
Fratres prædiftos, 5c Dornum eorum ,
St alios dominos, fub quibus iidem Neo- 

E phytj
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Anno phyti manièrint, libéré devolvantur. Et 
1249. idem de mobilibus, .nifi ipfi Ncophyti in 

vita vel in morte de illis a..nd duxerint 
ordinandum. Concciî’erunt etiam præ- 
di£ti Magifhï 3t Fratres Neophytis antc- 
diûis, ut libéré poiîïnt expendere, dare, 
erogare, vendere, St alia quæcunque fa- 
cere tarn in vita, quam in morte de mo
bilibus bonis fuis; St infuper quod lici- 
tiim fit eisdem pro neceflitate fua, vel 
pro fua etiam utilitate immob lia bona fua 
vendere paribus fuis, vel etiam Teuto- 
nicis ièu Prutenis Chriftianis vel Pome- 
ranis, dum tarnen perfonis præfatis Ma- 
giftro St Fratribus fuffir entern faciant 
cautionem ad valorem immobilis reiven- 
dendæ, quod poftquam vendiderir.t ad 
Paganos non fugient, vel ad hoftes,quos 
manifefte ipforum Fratrum conditerit el
fe hoftes. Concefièrunt præterea præfa- 
ti Fratres Neophytis, ut lieitum fit eis 
condcre teftamentum de bonis fuis mobi
libus, St euam immobilibus, ita tarnen, 
qi’od fi aliquis al:qua mmobilium tefta- 
mento legaverit aliéna: Eeclefiæ vel per- 
fonæ Ecclefiafticæ, eadem Ecelefia vel 
perlona ilia im.nob.lia nrra annum ven
dere tencatur hæredibus defunčH, vel a- 
liis fupradittis, St habeant fibi illaEccle- 
fia vel perfona pecuniam, quam ex ven- 
ditioue receperant pro iisdem. Alioqui 
anno elapfo ilia immobilia fie legata, St 
per negligentiamnon vendita per annum, 
ad diftos Magiftros St Fratres libéré de
volvantur, cum idem Mag fier St Fra
tres unam faciant Ecclefiaui, & terram, 
quam habent in Prufiia, a Romana Ec- 
clefia teneant : credunt & dicunt, quod 
lieitum non fit eis, ut terram eandem in 
dominium alter jus Eeclefiæ, vel peifonæ 
Ecclefiafticæ transférant abfquc Sumnai 
Pontificis confènfu St licentia fpirituali. 
Quæ omnia Neophyti gratanter recepe- 
runt, St confenferunt coram Nobis Sta- 
liis fupradifris. Si in pradictis omnibus 
faciendis præfati Magiftri St Fratres de 
qnacunque re vendtnda tantum volue- 
rintdare, quantum alîus, ipfi Fratres 0- 
mnibus aliis præferantur. Et iidemFra- 
tres fideliter promiferunt, quod ipfi non 
impedient, vel procurabunt publice vei 
occulte,ut ab alio de re ilia minus,quam 
valeat, offeratur. Item conceiTerunt 
Fratres præditti Neophytis fupradiftis, 
ut liceat eis libéré contrahere matrimo- 
niumeum quibuscunque legitimis ad le- 
gitimum matrimonium contrahendum, St 
ut pofiïnt elfe procuratores in omnibus 
caufis, St adverfus quofcunque agere, 
& iure repetere, ut tanquam perfonæ lé
gitima: ad omnes a£tus legiti.nos âdmit- 
tantur coram Judicibus quibuscunque,

tarn in foro Ecclefiaftico, quam in Sæcula- Anno 
ri. Et utjpfi & filii eorum legitimi pofi 1249. 
lent elle Clerici, & religionem intrere,
St quod filii ex ipfis Neophytis, qui funt, 
vel erunt ex nobiii prmapia prognatfiac- 
cingi pofiïnt cingulo militari, & ut omnia 
breviter comprehcndantur , iidem Fra
tres fæpc diftis Neophytis conceflerunt 
libertatem omnimodam probabiiem, 
quamdiufidcm Catholicam obfervabunt,
& in fubiečtione St obedientia Romanæ 
Eeclefiæ permanebunt, St erga ipfum 
Magiftrum St Fratres, St Dornum ipfo
rum fideliter fe habebunt. Et concefiè
runt iidem Neophyti requifîti a Nobis, 
quam legem intendant, vel vellent eli- 
gere, vel quæ vellent fæcularia iudicia 
obièrvare , ] 1 rbito inter fe confilio petie- 
runt & elegerunt legem mundanam, St 
fæcularia iudLia Polonorum vicinorum 
iuorum, St prædiôi Fratres conceflerunt 
eis benigne. Et ad petitionem ipforum,
St ad mandatum neftrum ferri candentis 
iudicium, St omnia alia, fi qua funt in 
eadem lege contra Deum vel Romanam 
Ecclefiam, five contra libertatem Eccle- 
fiafiicam, ab eadem lege penitus rerno- 
verunt, St concefièrunt penitus non fer- 
van. Et promiferunt 1 dem Fratres co 
ram Nob.s St aliis antediílis, quod bona 
diftorum Neophytorum indebite non 
accfpient, nec eis auferent, nifi fecun- 
dum rationabilia iudicia diftælcgis. Por- 
ro Neophyti fiepe difiti fpecialitcr au
tem illi de Pomezania, Warmia St Nit- 
tar.,a a Nobis infirufrï, quod paies funt 
omnes homincs, dum non peccant, & 
quod folum peccatum miieros facit ho
mmes St fubiefilos, St etiam quod quili- 
btt quantumeunque fit liber, fi facit pec
catum, fervum fe facit peccati, nolen- 
tes perdere fupradiftam libertatem, ncl- 
le iè de cætero fubjicere homini pro pec- 
cato ; coram Nobis St ali.s fupradiûis Deo 
ac Rom. Eeclefiæ, ac Fratribus fupradi&is 
voluntate fpontanea firmiter St fideliter 
promiferunt, quod ipfi St hæredes eorum 
in [mortuis comburendis St fubterrandis 
cumequis fivehom.nibus, vel cum armis 
feu vefhbus, vel quibuscunq; aliis rebus 
pretiofis, vel etiam in aliis quibuscunque 
ritus gentilium de cætero non fervabunt; 
fed mortuos fuos iuxta morem Chriftia- 
norum in cæmeceriis fepelient, St non 
extra: idolo, quod feincl in anno colle- 
£b’s frugibus confueverur.t confringere,
St pro Deo colere, cui nomen Curchc 
impoiuerunt, vel aliis dii ;, qui non fe- 
cerunt ccelum St terram, quibuscunque 
nominibus appellarentur, de caetero non 
libabunt, feduifide Domini noftri Jciu 
Chrift'j St Lcclefiæ Catholicæ, St obe-

dien-
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Anno dienrîa & fubie&ione Romana* Ecclefiæ 
1249. firmi & ftabiles permanebnnt. Promi- 

ferunt: ctiam, quod inter fè non habe- 
bnnt de cætero Tilufîones & Lingufcho- 
nes, horaines videlicct mendaciiïîmos, 
hiftriones, qui quafi gentilium fàcerdo- 
tes in exeqniis defunctorum, in tormen- 
torum infernalium pcena promerentur, 
dicentesmalumbonum. &laudantes mor- 
tuos de fuis furtis &: fpoliis, îmmundi- 
tiis & rapinis, acaliis vims & peccatis, 
quæ dum viverent perpetrarunr, ac cre- 
ttis in cœlum lum, îibus clamantes men- 
daciter aflerunt, fe videre præfèntemde- 
functum per medium coeli volantem in 
equo armis fulgentibus decoratum, ufum 
in manum ferentem, & cum comitatu 
magno in aliud fæculum proccdentem , 
talibus & aiîîmilibus mendaciis populum 
feducentes, & ad ritus gentilium revo
tantes. Hos, mquam, promiferunt fe 
numquam de cætero habituros. Item 
promiferunt, quod duas vel pluresuxo- 
resiimuldc castero non habebunt, fed una 
foia conrenti cum ipfà contrahent unuf- 
quisque fub teftimonio competenti, & 
matrimonuim illud in Ecclefia ftatutis 
temporibus folemnitate débita publicabi- 
tur. Promiferunt etiam, quod nullus 
eorum de cætero filiam fuam vendet alte- 
ri matrimonio cnpulandam, &quod nul
lus uxorem filio liio emet vel fibi. Nam 
ex hoc inter illos talis confvetuao, fîcut 
intelleximus, inolevit, qualis nec inter 
pentes, ut videlicet uxorem patris lui a- 
liquis habcat. Cum enim pater aliquam 
uxorem de pecunia communi fibi & filio 
emerat, haftenus fervaverunt, ul mor* 
tuo pâtre uxor eius id fili um devolve- 
retur, ficut alîa hæreditas de bonis 
communibus comparata. Et ne quis 
hac decaufa novercam fuam pofiit 
fibi vendicare ulterius jn uxorem, u- 
xores nec vendere nec ernere promifè- 
runr. Si tarnen afponfo patri, vel fpon- 
læmatri, vel econvcrfo, vertes <k alia 
denodia data fuerint, velpromiifa, vel 
fi dos viro, vel donatio propter nuptias 
uxori data fuerit vel promifîà,fecundum 
quod iura permittunt, hoc nullatenus 
prohibemus. Inde promiferunt diEbi 
Neophyti, quod nullus ex eis quacun- 

ue de caufa novercam fuam de cztero 
ucet in uxorem, vel uxorem fratrisfui, 

vel etiam aliam fibi in pi îmo, fccundo, 
tertio, quarto confanguinita*is, vel affi- 
nitatis gradu attinentem abfque Summi 
Pontificis difpenfàtione ac licentia fpecia- 
li, & quod nullum utriusque fèxus hæ- 
redem legitimum reputabunt, vel adfu- 
pradifrtam hæreditatis fucceffionem ad
mirent, nifi illos folos, qui de legitime

OLONIÆ.

matrimonio fccundum Statuta Romanæ Annc 
Ecclefiæ fuerint procreati. Et quod nul-1249. 
lus filium fuum vel filiam quacunque de 
caufa per fe, vel per alium abjicict, vel 
oocidet de cætero publice vel occulte, 
vel ab alio talia quocunque modo fieri 
confendet vel permittet. Promiferunt 
etiam, quod quam cito puer alicuiusna- 
tus fuerit, vel ad minus infra očto dies, 
fi tamdiu poteft ahique mortis periculo 
refervari, ipfum baptizandum facientad 
Eccleli am deportan, & a Presbytero ba- 
ptizari facient, immergendu puerum ter 
in aquam, & dicendo : Puer ego te ba- 
ptizo in Nomine Patris, Filii, & Spiri
tus Sanfti. Et quia longo tempore Pres- 
byteris & Ecclefiis carucrunt, & idcirco 
multi non bapuzati ad inferos defeende- 
runt, & mult. adhuc inter eos remanent 
baptizandi, facient intra menfeni infor
ma Ecclefiæ baptizari, al oqui confenfe- 
runt, ut bona parentum, qui natos fuos 
infra diäum rompus ex contemptu non 
fecerint baphzari,& etiam bona illorum, 
qui adulti baptifmum pertiraciter rccipc- 
re noluerint requifiti, publicenrur , ipfi- 
que extra ChriUianorum fines nudi in tu- 
nica cxpellantur, ne boni aliorum mores 
ex eorum pravis colloquiis corrumpan- 
tur. Promiferunt & illi de Pomezania, 
quod infra proximum Pcntecorten Eccle
fias ædificabunt in locis inferius nomina- 
tis. Primam .n villa, quæ vocatur Po- 
golowe alio nom.ne Puleus, fecundam 
in villa, quæ vocaturPartellivan, tertiam 
in loco, qui vocatur Lingves, quartam 
in loco , qui dioitur Liopiez, quintam 
in Chomor S. Alberti, fextam in Probis, 
feptimam & Uttavam in Gezia, nonam 
in Profile, dee imam in Kefia,undecimam 
circa antiquuin Chriftburg, duodeci- 
mam in Rerdiz, tertiam decimam in no
vo Chriftburg. Uli autem de Warmia 
promï èrunt, quod infra terminům ante 
diQum ædificabunt Ecclefias in locis in
ferius nutatis. Primam in villa, in qua 
fedet Jedu, vel prope locum illum, fe-> 
cundam in Sutimes, tertiam inBandadis, 
quartam in Stivia, quintam in Vunteno- 
ne, fextam in ßronsberg. Ilti vero in 
Natania promiferunt, quud infra eius- 
dem terminům ædificabunt Ecclefias in 
Labegano, aliam in vicinia Thumonis, 
terti am in Svevicrc, & quamlibet iftam 
Ecclefiarum tenebuntur ædificare & 
ornare ornamtntis, calicibus, & libris,
& aliis neceffariis, prout decet. Illi de 
villis, qui funt, vel erunt ad quamlibet 
Ecclefiam aflignati, ut ad "lam conve
nant, & m ea vel ex ea Eeclefiafticafii- 
feipiant Sacramenta. Et promiferunt 
omnes prædifU, quod diöas Ecclefias 

E a ædi-
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ANNO^dificabunt adec honorabiles & décoras, 
1249. quod plus videbuntur delectari in ora- 

’tionibus fačtisin Ecclefiis, quamj in fyl- 
vis. Si autem pnedičtas Ecclefias non 
sedificavcr’nt infra terminům fupradi- 
Qum, conienferunt, ut præfati Magi- 
ftri & Fratres accipiant, vel accipi fa- 
ciant ab unoqucque :>forum, fecundum 
proprias facilitâtes aliquam rationabilem 
portionem , & ex his ædificare facient 
Ecclefias antedi&as. Et promiferunt 

rædifti Fratres, quod dičtis Ecclefiis æ- 
îficatis ipfi bona fide easdemPresbyteris 

cotiferent infra annum, eisque infradifra 
bénéficia afiignabunt. Et ipfi Neophy- 
ti promiferunt, quod ædificatis diftis Ec
clefiis ipfifingulis diebusDominicis&Fe- 
ftivis ad minus fuas Paiochiales Ecclefias 
frequentabunt. Præterea prafati Fratres 
cupientes, Ut dicunt, ut in diftis Eccle- 
(iis perpetuis temporibus digne Deo & 
Iaudabiliter ferviatur, fîngulas Ecclefias 
fupradictas fie in rerum praefentia dota- 
verunt ad praefens; quod veroadfuften- 
tationem Presbyteři uniuscuiusque Ec- 
clefiac, de praediftis promiferunt & con- 
ccfierunt ofto manfos terrae, quatuor vi- 
delicet in carnpis, & quatuor in fylvis, 
& decimam viginti uncorum , duos bo- 
ves, unum cquum, vaecam, & fi déci
ma Presbyteři, quand© advencrit, para
ta non fuerit, dabit ei etiam annonam, bla- 
dum ad faciendum pro fe tertio & pro e- 
quo praedifto, & etiam pro fern nandis 
agris fibi afiïgnatis. quoufquetempusad- 
venerit percipiend? decimam fib: aflïgna- 
tam, & infuper ublationes & legata, & 
alia, quae ti collocata fuerint intuitupie- 
tatis. Promiferunt infuper difti Fratres, 
quod quando ad rnaiorem pacem,&me- 
liorem fortunám venerint, in duabus par- 
tibus terrae, poftquam eis fuerint afiî- 
gnatae, & numero & beneficiis amplia- 
bunt. Praeterca promiferunt Ncophy- 
fi iaepedifti, quod omneš utriufque fe- 
xus, tarn iuvenes, quam adulti in qua- 
dragefima a carnibus & lafticiniis abfti- 
nebunt, & in fexta feria fimiliter abfti- 
nebunt, et prout poterunt, ieiunabunt, 
et diesDominicos et feftivos ab omni fèr- 
viîi opere iervabunt. Et confefiîones 
fuas ad minus femel in anno facient pro
prio Sacerdoti, et in Paícha recipientS?- 
crofan&um Corpus Chrifti, et alia facient 
et cavebunt, quae debent bonicavcreet 
facere Chrifhan*, prout a Praelatis fuis, et 
aliis viris bonis Catholicis fuerint eruditi. 
Cæterum neNeophyti videantur ingrati li- 
bertatisetgratiaefupradiftaeoptaverunt, 
utdicebant, concéderont coram Nobis 
et aliis fupradi&is, et firmier promife
runt, quod qui« difficile effet nimis Ma-

giftro et Fratribus ante diEhV omnes vil- Annô 
lulas Prufiiae erreumire pro fuis dccimis 1249. 
triturandis et adducendis, ipfi Neophy- 
ti et fucceifores eorum decimam in hor- 
rea diftoruni Fratrum annuatim confè
rent trituratam. Et infuper promiferunt, 
quod praediCtorum Magiftrorum et Fra
trum omnium et fîngulorum vitam, mem- 
bra, honorem et iura.pro pofie, et bona 
fide obfervabunt, nec confcntient vel 
promirent tacite vel expreffè, publice 
vel occulte, quod aliqua fiat proditio 
contra ipibs, et quod fi ipfam noverint 
tàftam vel faciendam, eam propoifeim- 
pedient, vel ita prudenter revelabunt, 
quod ipfi Magiftri et Fratres fibi poterunt 
praecavere, et quod cum Chriftiano vel 
Pagano feedera indebita, fîve colligatio- 
nes et confpiradones contra eosdem Ma- 
g'ftrum et Fratres de cætero non facient, 
vel habebunt, et quod ad omnes expe- 
ditiones ipforum ibunt decenter parati, 
et armati iuxta proprias facilitâtes, et d»- 
ûi Fratres coram Nobis et aliis ante di- 
ftis firmiter promiferunt, quod fi qui ex 
fupradiftis Neophytis in expedirione ip
forum Fratrum a paganis vel hoftibus 
captivati, ipfi Fratres fine fuo damno ad 
liberationem illorum fideliter laborabunt.
Et ut praedicta omnia firmiter et inviola- 
biliter in perpetuum obferventur, Fra
ter Hermannus Vice-Magifter difraeDo- 
mus in Pruffia pro fe et univerfîs Fratri
bus diftaeDomus fidem dédit. Etprae- 
d'cli Neophyti coram Nobis corporali- 
ter iuraverunt, quod omnia et fingula 
fupradifta, ficut promifîà iimt et con- 
cefià, in perpetuum inviolabiliter ob
fervabunt. Et haec omnia fafta funt de 
confe^fii partium, et concefla falvis in o- 
mnibus Apoftolicae Sedis aufloritate, 
obedientia, dominio et iure, et iàlvo iu
re Praelatorum Patriae praefèntium etfa- 
turorum, et telva omni Ecclefiaftica li- 
bertate, et fàlvis omnibus privilcgiis et 
libertatibus diftorum Magiftrorum et 
Fratrum. Denique in fignumqued prae- 
fati difeordes redufti funt ad verae pa- 
cis et concordiae unitatem, omnes offen- 
fas praeteritas perpetratas hinc inde Ma- 
gifter et Fratres diöis Neophytis de Po- 
inefània penitus remiferunt, et il!i eis fi
militer vice verfà, et fe invicem coram 
Nobis ad pacis ofculum receperunt. In 
quorum omnium memoriam et teftimo- 
nium praefèntes literas SigiPo noftro et 
Lp ‘èopi fupra difti, qui Nobifcum in 0- 
mnibus praefens fuit. Et quia Religio- 
fus Frater Hermannus, Magifter diftae 
Domus in Pruffia, praefens non erat,Si- 
gillis praefàti Hermanni Vice-Mügiftri et 
Conventus in Balga et Henrici Maríčaíci